1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

3 сессия 2 созыва

РЕШЕНИЕ

с. Верхоречье

28.11. 2019г.            № 12

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Верхореченское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым»

В связи с внесением ряда изменений в федеральное законодательство и

законодательство республики Крым в соответствии со ст. 44 Федерального закона

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 2 Закона Республики Крым от 19 января 2015года

№ 71-ЗРК «О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов

местного значения»,

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования Верхореченское

сельское поселение Бахчисарайского района республики Крым (далее - Устав):

1.1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 20.1 в следующей редакции:

"20.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов

капитального строительства, установленными федеральными законами;".

1.2. Дополнить статьей 19.1 в следующей редакции:

"Статья 19.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления

Верхореченского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при

решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте,

расположенном в Верхореченском сельском поселении, может назначаться староста

сельского населенного пункта.

2

2. Староста сельского населенного пункта назначается Верхореченским

сельским советом по представлению схода граждан сельского населенного пункта

из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними

отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной

службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению Верхореченского сельского совета по представлению схода граждан

сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7

части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него

задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения

вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению

органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного

самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в

сельском населенном пункте;

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории

сельского населенного пункта;

6) оказывает содействие органам местного самоуправления по вопросам

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к

выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного

3

состояния сельского населенного пункта;

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест

захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории

сельского населенного пункта;

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы

местного самоуправления;

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта,

направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного

самоуправления;

7. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право:

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности

старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного

самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений в порядке,

установленном нормативным правовым актом Верхореченского сельского совета;

3) направлять в органы местного самоуправления обращения и предложения, в

том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, которые

подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления в

порядке, установленном нормативным правовым актом Верхореченского сельского

совета.

8. За счет средств бюджета муниципального образования может быть

предусмотрена возможность компенсации расходов старосты, связанных с

осуществлением им деятельности (полномочий) старосты, в случаях, порядке и

размерах, установленных нормативным правовым актом Верхореченского сельского

совета.

9. В соответствии с нормативным правовым актом Верхореченского сельского

совета старосте может выдаваться удостоверение старосты (далее - удостоверение).

Удостоверение является официальным документом, подтверждающим

личность и полномочия старосты.

Порядок выдачи удостоверения, описание и образец бланка удостоверения

устанавливаются нормативным правовым актом Верхореченского сельского совета.

10. Контроль за деятельностью старосты осуществляется Верхореченским

сельским советом.

Порядок и формы осуществления указанного контроля устанавливаются

нормативным правовым актом Верхореченского сельского совета.".

1.3. Часть 6 статьи 31 дополнить словами ", если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

1.4. Часть 9 статьи 31 изложить в следующей редакции:

"9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в

соответствии с федеральным законодательством о противодействии коррупции

4

депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным

должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Главы

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым.

При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с абзацем

первым настоящей части, фактов несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами", Глава Республики Крым обращается с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или

применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган

местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение,

или в суд.

К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному

должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления

от должности в представительном органе муниципального образования, выборном

органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в

представительном органе муниципального образования, выборном органе местного

самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его

полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока

его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления мер ответственности, указанных в абзаце 3 настоящей части,

определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом субъекта

5

Российской Федерации.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные

должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или) предоставляются

для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом

муниципальными правовыми актами.".

1.5. Часть 5 статьи 44 дополнить словами ", если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

1.6. Часть 8 статьи 46 дополнить словами ", если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале

Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского муниципального

района bahch.rk.gov.ru в разделе - Муниципальные образования района, подраздел

Верхореченское сельское поселение, а также на информационном стенде

Верхореченского сельского совета, расположенного по адресу с. Верхоречье, ул.

Советская, 10.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя

Верхореченского сельского совета - главу администрации Верхореченского

сельского поселения и на постоянную мандатную комиссию по этике, организации

работы совета, работы с населением, охраны правопорядка и пожарной

безопасности по совету.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

Председатель Верхореченского сельского совета –

глава администрации

Верхореченского сельского поселения     И.И. Назаренко